τίς γὰρ οὖν ἐθέλοι οὖν θρωπον ἐν οἰκίᾳ ἔχειν, πονεῖν μὲν  
μηδὲν ἐθέλοντα, τῇ δὲ πολυτελεστάτῃ διάίτῃ χά-  
ροντα;      Σκεψώμεθα δὲ καὶ τότο, πῶς οἱ δεσπό- 16  
ται τοῖς τοιάτοις οἰκέταις χρῶνται. αἴρεις δὲ τὴν μὲν  
λαγηνείαν αὐτῶν τῷ λιμῷ σωφρονίζεις; κλέπτειν δὲ  
κωλύγειν, ἀποκλείοντες ὅθεν οὖν τι λαβεῖν οὐδὲ; τὸ δὲ  
δραπετεύειν δεσμοῖς ἀπείργεις; τὴν αργίαν δὲ πλη-  
γαῖς ἐξαναγκάζειν; οὐδὲ πῶς ποιεῖς, οταν τῶν οἰκε-  
τῶν τινὰ τοιάτον οὔντα καταμανθάνεις;      ¶ Κολα- 17  
ζω, ἔφη, πᾶσι κακοῖς, ἕως οὖν διλεύειν ἀναγκάσω.  
Αλλὰ γὰρ, ὦ Σώκρατες, οἵ εἰς τὴν βασιλικὴν τέχνην  
παρδευόμενοι, οὗ δοκεῖς μοι σὺ νομίζειν εὐδαιμονίαν  
εἶναι, τί διαφέρεις τῶν ἐξ ἀνάγκης κακοπαθόντων,  
εἴ γε πεινήσθεις καὶ διψήσθεις καὶ δρυγώσθεις καὶ αὔγρυ-  
πνήσθεις καὶ τἄλλα πάντα μοχλήσθεις ἐκόντες; ἐγὼ  
μὲν γὰρ ὡς οἶδ', ὅτι διαφέρει τὸ αὐτὸ δέρμα ἐκόντος  
οὗ ἀκοντα μαστιγώσθαι, οὐδὲ τὸ αὐτὸ σῶμα πᾶσι  
τοῖς τοιάτοις ἐκόντος οὐδὲκοντα πολιορκεῖσθαι. ἄλλο  
γε οὐδὲ φροσύνη πρόσεστι τῷ θέλοντι τὰ λυπηρά

$\hat{\alpha}v \hat{\epsilon}\hat{\eta}\hat{\epsilon}\lambda\hat{o}\hat{r}]$  Iunt, et MS. Vind. 2  
 $\hat{\epsilon}\hat{\eta}\hat{\epsilon}\lambda\hat{e}\hat{r}$ . Sed lectio Ald., Paris. et  
Steph. est elegantior.

*διαιτη]* Sic recte edd. Cast.,  
Parisi. et Steph. In Iunt. negle-  
ctum est, et in Ald. est *διαιτη*  
*δια τη.*

§. 16. ἀποκλείοντες] Omisit  
Paris. I.

§. 17. καὶ διψήσει] Iunt. εἴτε  
καταδιψήσει: Ald. et Paris. εἴτε  
καὶ διψήσει. Sed εἴτε, quod ex  
antec. fictum esse videtur, ferri  
nequit: et καὶ requiritur. Ergo  
seruaci Stephani lectionem.

*καὶ ἀγρυπνήσεις]* Haec absunt  
in ead. vett., et Beſſarīo quidem  
interpretatus est, sed ante *καὶ* ὑπ-  
γάστης. Adsunt vero in Parīs. et  
Steph.

*ἀλλο γε οὐ αὐτός.]* Haec abruptiora sunt, nec tatis cum antecedentibus cohaerere videntur. Et in edd. pr. abest interrogandi.

signum. Sensus est: *Nihil profecto aliud quam insania est, si quis sua sponte dolores et molestias subit ac sustinet.* [Sic quoque cepit locum Bessario, qui vertit: *Nil enim aliud nisi insanire mihi videtur, qui haec ultro sustinere velit,* Z.]. Hoc si per interrogationem exprimere voluit Xenophon, dixit ἄλλο τι (non ἄλλο γε), quae est formula in Socratis libris frequentissima [et, Hesychio auctore, ἄλλο τι' έγρωτήσει Ἀττικοί, Z.]. Exempla e Platone plura vid. ap. Budaeum in Comm. p. 1133 ed. Bas. Atque ita si quis rescribere velit, non valde repugnem. Et vel sic hiat oratio. Optimum forte fuerit rescribere ἄλλο δὲ ή etc. Alias addendum εἰς vel ήδεν in principio, si interrogatio tollitur, Ern. Xenophontis consuetudo postulat πολλή γε ἀφροσύνη πρόστεστι; II, I, 8 τῆτο πῶς η πολλή ἀφροσύνη